

अनुदान संख्या 79 - ग्रामीण विकास विभाग
GRANT No. 79-DEPARTMENT OF RURAL DEVELOPMENT

			कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)					
राजस्व:	Revenue:				
स्वीकृत-	Voted-				
मूल	Original	22158,58,00	25163,84,00	25159,50,69	-4,33,31
पूरक	Supplementary	3005,26,00			
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				24,10
पूंजीगत:	Capital:				
स्वीकृत-	Voted-		4,79,00	. .	-4,79,00
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year				4,79,00

टीका और टिप्पणियां**Notes and comments**

1. अनुदान के राजस्व भाग में, बचते/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुआ:-

1. In the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "3451"	Major Head "3451"				
सचिवालय - आर्थिक सेवाएं	Secretariat - Economic Services				
मू.	O.	1070.00	1093.80	1074.11	-19.69
पू.	S.	25.00			
पु.	R.	-1.20			
मुख्य शीर्ष "2216"	Major Head "2216"				
आवास	Housing				
मू.	O.	249281.00	274657.00	274618.64	-38.36
पू.	S.	479.00			
पु.	R.	24897.00			

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	अधिक व्यय+ Excess+ बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "2501" ग्रामीण विकास के लिए विशेष कार्यक्रम	Major Head "2501" Special Programmes for Rural Development			
मू.	O.	86224.00		
पू.	S.	2.00	102890.00	102890.94
पु.	R.	16664.00		+0.94
मुख्य शीर्ष "2505" ग्रामीण विकास	Major Head "2505" Rural Employment			
मू.	O.	900000.00		
पू.	S.	270002.00	1295552.43	1295488.02
पु.	R.	125550.43		-64.41
मुख्य शीर्ष "2515" अन्य ग्रामीण विकास कार्यक्रम	Major Head "2515" Other Rural Development Programmes			
मू.	O.	33564.00		
पू.	S.	17.00	38626.91	38606.21
पु.	R.	5045.91		-20.70
मुख्य शीर्ष "2552" उत्तर पूर्वी क्षेत्रा	Major Head "2552" North Eastern Areas			
मू.	O.	183340.00		
पू.	S.	30000.00
पु.	R.	-213340.00		..
मुख्य शीर्ष "3054" सड़क तथा सेतु	Major Head "3054" Roads and Bridges			
मू.	O.	761900.00		
पू.	S.	1.00	802951.00	802684.25
पु.	R.	41050.00		-266.75

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
		(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)		
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "3601" राज्य सरकारों को सहायता अनुदान	Major Head "3601" Grants-in-aid to State Governments			
मू.	O.	479.00		
			588.76	588.52
पु.	R.	109.76		-0.24
(I) 213393.00 लाख रु. का प्रावधान चार शीर्षों के अंतर्गत पूर्णतया अप्रयुक्त रहा; जिसमें से 213340.00 लाख रु. (मार्च, 2006 में प्राप्त किए गए 30000.00 लाख रु. के पूरक अनुदान सहित) अकेले मुख्य शीर्ष "2552" - "अन्य व्यय - पूर्वोत्तर क्षेत्रा और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों के संबंध में प्रावधान" के अंतर्गत पूर्वोत्तर क्षेत्रा और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण लेखाबद्ध किए गए।			(I) Provision of Rs. 213393.00 lakhs remained wholly unutilised under four heads; of these Rs. 213340.00 lakhs (including supplementary grant of Rs.30000.00 lakhs obtained in March, 2006) alone accounted for under Major Head '2552'- "Other Expenditure -Provision for projects/ schemes for the benefit of the North Eastern Region and Sikkim"- due to re-appropriation of funds to functional heads for utilisation on schemes for the benefit of North-Eastern Region and Sikkim.	
(II) मुख्य शीर्ष "3451" - "सचिवालय - ग्रामीण विकास विभाग" के अंतर्गत 1070.00 लाख रु. के मूल प्रावधान को मार्च, 2006 में 25.00 लाख रु. का पूरक अनुदान प्राप्त करके बढ़ाकर 1095.00 लाख रु. कर दिया गया जो, यद्यपि, रिक्त पदों के भरे न जाने और कार्यालय उपकरणों की खरीद को मूर्त रूप न दिए जाने के कारण 20.89 लाख रु. की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।			(II) Under Major Head "3451" - "Secretariat - Department of Rural Development" - the original provision of Rs.1070.00 lakhs was augmented to Rs.1095.00 lakhs by obtaining supplementary grant of Rs.25.00 lakhs in March, 2006 which, however, remained unutilised to the extent of Rs.20.89 lakhs- due to non-filling up of vacant posts, and non-materialisation of purchase of office equipments.	
(III) मुख्य शीर्ष "2216" - "ग्रामीण आवास - अन्य व्यय - ग्रामीण भवन केंद्र/अभिनव धारा" के अंतर्गत 364.41 लाख रु. की बचत (846.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) चालू परियोजनाओं के लिए उपयुक्त प्रस्ताव प्राप्त न होने के कारण हुई।			(III) Under Major Head "2216"- "Rural Housing- Other Expenditure - Rural Building Centres/Innovative Stream"- saving of Rs.364.41 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.846.00 lakhs) was due to non-receipt of adequate proposals for ongoing projects.	
(IV) मुख्य शीर्ष "2501" - "स्वरोजगार कार्यक्रम - स्वर्ण जयंती ग्राम स्वरोजगार योजना - प्रबंधन सूचना प्रणाली का सुदृढीकरण" के अंतर्गत 398.94 लाख रु. की बचत			(IV) Under Major Head "2501"- "Self Employment Programme - Swarnajayanti Gram Swarozgar Yojana - Strengthening of Management Information System"- saving of	

(400.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रबंधन सूचना प्रणाली कार्यकलापों को शुरू करने के लिए कम प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष "2505" - "अन्य कार्यक्रम - राष्ट्रीय काम के बदले भोजन कार्यक्रम - जिला ग्रामीण विकास अभिकरणों/अन्य अभिकरणों को सहायता" के अंतर्गत 94545.00 लाख रु. की बचत (539630.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) निधियों का पुनः आबंटन अन्य योजना स्कीमों को किए जाने और साथ ही निधियां जारी किए जाने के लिए कम प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुई।

(VI) मुख्य शीर्ष "2515" - "प्रशिक्षण - अन्य प्रशिक्षण कार्यकलाप" के अंतर्गत 135.20 लाख रु. की बचत (180.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) उपयुक्त प्रस्तावों के प्राप्त न होने और कंप्यूटर आदि की खरीद के लिए कुछ प्रस्तावों के मूर्त रूप न लेने के कारण हुई।

(VII) एक शीर्ष के अंतर्गत 68.17 लाख रु. की बचत हुई जो स्वीकृत प्रावधान का 34 प्रतिशत थी।

2.(I) उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान को बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (252921.78 लाख रु.) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अगस्त, 2005, दिसंबर, 2005 और मार्च, 2006 में 300526.00 लाख रु. का पूरक अनुदान प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित कर दिया गया था:-

(का) मुख्य शीर्ष "2501" - "स्वरोजगार कार्यक्रम - स्वर्ण जयंती ग्राम स्वरोजगार योजना - जिला ग्रामीण विकास अभिकरणों और अन्यो को सहायता"- 17076.00 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 17069.60 लाख रु. था।

(खा) मुख्य शीर्ष "2505" - "अन्य कार्यक्रम - सम्पूर्ण ग्रामीण रोजगार योजना - रोकड़ संघटक"- 190047.54 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 189989.32 लाख रु. था।

(गा) मुख्य शीर्ष "2515"-

(क) "प्रशिक्षण - राज्य ग्रामीण विकास संस्थानों और अन्य अभिकरणों को सहायता"- 836.24 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 836.73 लाख रु. था।

Rs.398.94 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.400.00 lakhs) was due to receipt of less proposals for taking up Management Information System activities.

(V) Under Major Head "2505"- "Other Programmes - National Food for Work Programme - Assistance to District Rural Development Agencies/Other Agencies"- saving of Rs.94545.00 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.539630.00 lakhs) was due to re-allocation of funds to other plan schemes and also receipt of less proposals for release of funds.

(VI) Under Major Head "2515"- "Training - Other Training Activities"- saving of Rs.135.20 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.180.00 lakhs) was due to non-receipt of adequate proposals and non-materialisation of certain proposals for purchase of computer etc.

(VII) Under one head saving of Rs.68.17 lakhs occurred constituting 34 percent of the sanctioned provision.

2.(I) The above savings were partly (Rs.252921.78 lakhs) utilised for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to Parliament while obtaining supplementary grants of Rs.300526.00 lakhs in August, 2005, December, 2005 and March, 2006 under the following major heads:-

(A) Major Head "2501" - "Self Employment Programme - Swarnajayanti Gram Swarozgar Yojana - Assistance to District Rural Development Agencies and others" - Rs.17076.00 lakhs. Actual excess, however, was Rs.17069.60 lakhs.

(B) Major Head "2505" - "Other Programmes- Sampurna Gramin Rozgar Yojana - Cash Component" - Rs.190047.54 lakhs. Actual excess, however, was Rs.189989.32 lakhs.

(C) Major Head "2515" -

(a) "Training - Assistance to State Institutes of Rural Development and Other Agencies" - Rs.836.24 lakhs. Actual excess, however, was Rs.836.73 lakhs.

- (ख) “अन्य व्यय”-
- (i) “संचार”- 243.00 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 245.38 लाख रु. था।
- (ii) “जिला ग्रामीण विकास अभिकरण - प्रशासन”- 3669.00 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 3668.00 लाख रु. था।
- (घा) मुख्य शीर्ष “3054” - “जिला और अन्य सड़कें - सड़क निर्माण कार्य - प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना” - 41050.00 लाख रु.। तथापि, वास्तविक अधिक व्यय 40783.75 लाख रु. था।
- (II) बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा भी प्रतिसंतुलित हो गई:-
- (का) मुख्य शीर्ष “2216” - “ग्रामीण आवास - अन्य व्यय - इंदिरा आवास योजना/समग्र आवास योजना/ऋण एवं आर्थिक सहायता स्कीम”- 25239.08 लाख रु. का अधिक व्यय (मार्च, 2006 में प्राप्त किए गए 479.00 लाख रु. के पूरक अनुदान सहित 248879.00 लाख रु. के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पूर्वोत्तर क्षेत्रा और सिक्किम के लाभ से संबंधित स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष “2552” से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने और साथ ही कार्यान्वयन अभिकरणों से अधिक प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण भी हुआ।
- (खा) मुख्य शीर्ष “2505” - “अन्य कार्यक्रम - सम्पूर्ण ग्रामीण रोजगार योजना”-
- (क) “विशेष संघटक”- 9773.10 लाख रु. का अधिक व्यय (मार्च, 2006 में प्राप्त किए गए 120150.00 लाख रु. के पूरक प्रावधान की तुलना में) पूर्वोत्तर क्षेत्रा और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष “2552” से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण हुआ।
- (ख) “खाद्यान्न संघटक”- 20323.33 लाख रु. का अधिक व्यय (मार्च, 2006 में प्राप्त किए गए
- (b) “Other Expenditure” -
- (i) “Communication” – Rs.243.00 lakhs. Actual excess, however, was Rs.245.38 lakhs.
- (ii) “District Rural Development Agencies – Administration” – Rs.3669.00 lakhs. Actual excess, however, was Rs.3668.00 lakhs.
- (D) Major Head “3054” – “District and Other Roads – Road Works – Pradhan Mantri Gram Sadak Yojana” - Rs.41050.00 lakhs. Actual excess, however, was Rs.40783.75 lakhs.
- (II) Savings were also offset by excess under the following major heads:-
- (A) Major Head “2216” – “Rural Housing – Other Expenditure - Indira Awaas Yojana/Samagra Awaas Yojana/Credit-cum-Subsidy scheme” - excess of Rs.25239.08 lakhs (against the total sanctioned provision of Rs.248879.00 lakhs including supplementary grant of Rs.479.00 lakhs obtained in March, 2006) was due to re-appropriation of funds from Major Head “2552” to functional heads for utilisation on schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim and also receipt of more proposals from implementing agencies.
- (B) Major Head “2505” – “Other Programmes– Sampoorna Gramin Rozgar Yojana”-
- (a) “Special Component” – excess of Rs.9773.10 lakhs (against the supplementary provision of Rs.120150.00 lakhs obtained in March, 2006) was due to re-appropriation of funds from Major Head “2552” to functional heads for utilisation on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.
- (b) “Foodgrains Component” – excess of Rs.20323.33 lakhs (against the

149850.00 लाख रु. के पूरक प्रावधान की तुलना में) विभिन्न कार्यान्वयन अभिकरणों को खाद्यान्नों की आपूर्ति किए जाने के कारण भारतीय खाद्य निगम से अधिक दावे प्राप्त होने और साथ ही पूर्वोत्तर क्षेत्रा और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष "2552" से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण हुआ।

(गा) मुख्य शीर्ष "2515"-

(क) "प्रशिक्षण - राष्ट्रीय ग्रामीण विकास संस्थान को अनुदान"- 190.00 लाख रु. का अधिक व्यय (मार्च, 2006 में प्राप्त किए गए 15.00 लाख रु. के पूरक अनुदान सहित 1612.00 लाख रु. के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पूर्वोत्तर क्षेत्रा और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष "2552" से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण हुआ।

(ख) "अन्य व्यय - निगरानी व्यवस्था"- 137.82 लाख रु. का अधिक व्यय (1325.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) विभिन्न कार्यान्वयन अभिकरणों से निधियां जारी किए जाने के लिए अधिक प्रस्ताव प्राप्त होने और साथ ही पूर्वोत्तर क्षेत्रा और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष "2552" से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण हुआ।

(घा) मुख्य शीर्ष "3601" - "केंद्रीय योजना स्कीमों के लिए अनुदान - अन्य ग्रामीण विकास कार्यक्रम - प्रशिक्षण - राज्य ग्रामीण विकास संस्थानों और अन्य अभिकरणों को सहायता"- 109.52 लाख रु. का अधिक व्यय (479.00 लाख रु. के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पूर्वोत्तर क्षेत्रा और सिक्किम के लाभ से संबंधित परियोजनाओं/स्कीमों पर उपयोग के लिए निधियों का पुनर्विनियोग मुख्य शीर्ष "2552" से कार्यात्मक शीर्षों को किए जाने के कारण हुआ।

supplementary provision of Rs.149850.00 lakhs obtained in March, 2006) was due to receipt of more claims from Food Corporation of India on account of supply of foodgrains to various implementing agencies and also on account of re-appropriation of funds from Major Head "2552" to the functional heads for utilisation on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

(C) Major Head "2515"-

(a) "Training - Grants to National Institute of Rural Development"- excess of Rs.190.00 lakhs (against the total sanctioned provision of Rs.1612.00 lakhs including supplementary grant of Rs.15.00 lakhs obtained in March, 2006) was due to re-appropriation of funds from Major Head "2552" to the functional heads for utilisation on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

(b) "Other Expenditure - Monitoring Mechanism"- excess of Rs.137.82 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.1325.00 lakhs) was due to receipt of more proposals for release of funds from various implementing agencies and also on account of re-appropriation of funds from Major Head "2552" to the functional head for utilisation on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

(D) Major Head "3601"- "Grants for Central Plan Schemes - Other Rural Development Programme - Training - Assistance to State Institutes of Rural Development and Other Agencies" - excess of Rs.109.52 lakhs (against the sanctioned provision of Rs.479.00 lakhs) was due to re-appropriation of funds from Major Head "2552" to the functional head for utilisation on projects/schemes for the benefit of North Eastern Region and Sikkim.

(III) एक शीर्ष के अंतर्गत 100.00 लाख रु. का अधिक व्यय हुआ जो स्वीकृत प्रावधान का 11 प्रतिशत था।

(III) Under one head excess of Rs.100.00 lakhs occurred constituting 11 percent of the sanctioned provision.

3. अनुदान के पूंजीगत भाग में, बचत निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुई:-

3. In the capital section of the grant, saving occurred under the following major head:-

	कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
			(लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष मुख्य शीर्ष "4216" आवास पर पूंजीगत परिव्यय	Head Major Head "4216" Capital Outlay on Housing		
मू.	O.	479.00	
पु.	R.	-479.00	
	

(I) 479.00 लाख रु. का प्रावधान "ग्रामीण आवास - सार्वजनिक क्षेत्रों के और अन्य उपक्रमों में निवेश - आवास और शहरी विकास निगम" के अंतर्गत हुडको में 2005-2006 के दौरान इक्विटी की भागीदारी न होने के कारण पूर्णतया अप्रयुक्त रहा और अंततः इसे अभ्यर्पित कर दिया गया।

(I) Provision of Rs. 479.00 lakhs remained wholly unutilised under "Rural Housing - Investment in Public Sector and Other Undertakings - Housing and Urban Development Corporation" - due to no equity participation in HUDCO during 2005-2006 and was eventually surrendered.